Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6928AFA1CD995BD334AA8898511D73B6

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ERRATA – TERMO ADITIVO AO CONTRATO 123/2018.

• ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 - SRP, HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018
E EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2018.

• ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 - SRP, HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018
E EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2018.

• TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DE Nº 01 – CONTRATO Nº 059/2017.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6928AFA1CD995BD334AA8898511D73B6

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95

ERRATA – Termo aditivo ao Contrato 123/2018

Objeto: contratação de pessoa jurídica para realizar o transporte escolar, visando atender à
demanda do município de Cândido Sales
No Termo aditivo ao contrato 123/2018, publicado no dia 29 de outubro de 2018 | Ano VI - Edição nº
00634 | Caderno 1
ONDE SE LÊ:
... prorrogado até o dia 31.10.2018.
LEIA-SE:
... prorrogado até o dia 15.11.2018.

Conforme descrito abaixo:

I Termo Aditivo ao Contrato de n.º 123/2018
Proveniente da Tomada de Preços Nº 006/2018, tendo
como objeto a contratação de pessoa jurídica para
realizar o transporte escolar, visando atender à
demanda do município de Cândido Sales. Celebrado
entre o Município de Cândido Sales e a empresa DIJAM
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a vigência do presente Contrato para atendimento das
necessidades da administração, conforme planilha anexa. Para tanto a administração utiliza-se da
prerrogativa dos Art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
Constitui objeto deste aditamento a prorrogação, do prazo de vigência do Contrato nº 123/2018,
prorrogado até o dia 15.11.2018.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Com a prorrogação do prazo contrato, renova a obrigação do pagamento que corresponderá ao montante
de R$ 57.468,42 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

CLAUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado.
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (dois) vias
de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas.

Cândido Sales, 19 de Outubro de 2018.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal
Contratante

DIMITRIS ALEX IGLESIAS SOTO DE OLIVEIRA
DIJAM SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME
EMPRESACONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. _________________________________
CPF.:

02. _________________________________
CPF.:

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1AB892052E6AF958CFECA7AF63C9D0D8

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 - SRP

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de sua
pregoeira e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Lei nº 10.520/02 e lei 8.666/93, ante o Pregão Presencial nº 045/2018
ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa para Prestação de Serviços em
hospedagem para pacientes em Tratamento Fora de Domicílio (TFD), na cidade de Salvador –
BA, com café da manhã, almoço e jantar, para atender às demandas do Fundo Municipal de
Saúde do Município de Cândido Sales – BA. Tendo como vencedora a empresa: CASA DE
APOIO DAS PREFEITURAS LTDA EPP - CNPJ nº 08.303.978/0001-34 – Lote -01 com o
valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil e reais).

Cândido Sales, 16 de Outubro de 2018.

Nádia Maria Silva Xavier
Pregoeira

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B42417D3CCFED10B3B083AFBD7E865C9

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis
nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante o PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018 –
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços em
hospedagem para pacientes em Tratamento Fora de Domicílio (TFD), na
cidade de Salvador – BA, com café da manhã, almoço e jantar, para atender
às demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cândido Sales –
BA. Tendo como vencedora a empresa: CASA DE APOIO DAS PREFEITURAS
LTDA EPP - CNPJ nº 08.303.978/0001-34 – Lote -01 com o valor de R$
108.000,00 (cento e oito mil e reais). E atentando ao Parecer da Comissão
Permanente de pregão, HOMOLOGA o processo de Pregão Presencial nº
045/2018. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente,
deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o informado.

Gabinete da Prefeita, 16 de Outubro de 2018.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B42417D3CCFED10B3B083AFBD7E865C9

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, nº 274, Centro,
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE
PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-
BA, CPF n.º 553.001.545-04.

CONTRATADA: a empresa CASA DE APOIO ÀS PREFEITURAS LTDA – EPP,
inscrita no CNPJ nº 08.303.978/0001-34, com endereço comercial na Rua do
Jenipapeiro, nº 24, Casa, CEP: 40.040-580, Bairro: Saúde, Salvador/BA, neste ato
representada pelo Sr. Edigar Rodrigues de Oliveira, brasileiro, portador do RG nº
24.761.290-x, expedida pelo SSP/SP e CPF nº 001.265.975-45, residente e
domiciliado sito à Rua Nova do Godinho, 34, CEP: 40.045-160, Saúde, Salvador/BA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços em hospedagem para
pacientes em Tratamento Fora de Domicílio (TFD), na cidade de Salvador – BA, com
café da manhã, almoço e jantar, para atender às demandas do Fundo Municipal de
Saúde do Município de Cândido Sales – BA

DO PREÇO

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 16.000,00 (dezesseis mil
reais) - no lote 01.

DA VIGÊNCIA

I – O presente contrato terá vigência de até 12 (doze) meses, contados a partir da
data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93.

Cândido Sales – Bahia, 04 de Setembro de 2018.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Edigar Rodrigues de Oliveira

CASA DE APOIO ÀS PREFEITURAS LTDA – EPP

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B42417D3CCFED10B3B083AFBD7E865C9

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 - SRP

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de sua
pregoeira e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Lei nº 10.520/02 e lei 8.666/93, ante o Pregão Presencial nº 052/2018
ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa especializada no fornecimento de
equipamentos e materiais para fisioterapia, para suprir a necessidade do Centro de Fisioterapia
do Hospital Municipal Deputado Luís Eduardo Magalhães setor vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde do município de Cândido Sales. Tendo como vencedora a empresa: ST
COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.461.437/0001-05 – Lote -01 com o valor R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil e reais).

Cândido Sales, 15 de Outubro de 2018.

Nádia Maria Silva Xavier
Pregoeira

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54A4A2258B3DD979009F067D2DAFFB1

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº
8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98,
ante o PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de equipamentos e materiais para fisioterapia, para
suprir a necessidade do Centro de Fisioterapia do Hospital Municipal Deputado Luís
Eduardo Magalhães setor vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do município
de Cândido Sales. Tendo como vencedora a empresa: ST COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
09.461.437/0001-05 – Lote -01 com o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco
mil e reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de pregão,
HOMOLOGA o processo de Pregão Presencial nº 052/2018. A Comissão Permanente
de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em
vista o informado.

Gabinete da Prefeita, 15 de Outubro de 2018.

Elaine Pontes de Oliveira

Prefeita Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54A4A2258B3DD979009F067D2DAFFB1

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, através da
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 13.857.123/0001-
95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, nº 274, Centro, Cândido Sales – BA,
neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE PONTES DE OLIVEIRA,
brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-
04.

CONTRATADA: a empresa ST COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS
LTDA-ME estabelecida no Caminho 37 nº 16B, Urbis II, Bairro Bateias CEP: 45.050-015,
Vitória da Conquista/BA, inscrita no CNPJ sob o nº. 45.050-015, neste ato representada
por seu representante legal, o Sr. SAULO SANTOS PORTO inscrito no CPF nº.
786.848.625-20 portador da CI nº. 09.799.804-45 expedida pela SSP/BA residente e
domiciliado no Caminho 37 nº 16B, Urbis II, Bairro Bateias CEP: 45.050-015, Vitória da
Conquista/BA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e
materiais para fisioterapia, para suprir a necessidade do Centro de Fisioterapia do
Hospital Municipal Deputado Luís Eduardo Magalhães setor vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde do município de Cândido Sales.

DO PREÇO

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global de R$ 125.000,00 (cento e vinte e
cinco mil e reais)- no lote 01.

DA VIGÊNCIA

I – O presente contrato terá vigência de até 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93.

Cândido Sales – Bahia, 15 de Outubro de 2018.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

ST COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54A4A2258B3DD979009F067D2DAFFB1

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

TERMO ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DE Nº 01 – CONTRATO Nº
059/2017

1º Termo Aditivo de Repactuação de Reajuste ao
Contrato de n.º 059/2017 Proveniente do Pregão
Presencial n.º 015/2017, tendo como objeto a
contratação de pessoa jurídica para a locação de
mão de obra e de prestação de serviços de apoio à
gestão de atividades nas áreas de saúde, inclusive
locação de equipamentos científicos, médicos e
hospitalares; locação de mão de obra e prestação de
serviços de apoio às Secretaria de Educação Cultura
Esporte e Lazer, Administração, Assistência Social,
Obras e Infraestrutura, compreendendo os serviços
em geral de conservação, manutenção, coleta de lixo
e de resíduos sólidos; limpeza de ruas;
monitoramento de repartições públicas do
município, suas áreas externas, e ainda serviços de
condução de veículos, recepção de alunos,
manutenção dos jardins e praças do município e
outros espaços públicos  (serviço de jardinagem e
serviços diversos de manutenção de infraestrutura)
 e desenvolvimento de projetos culturais e
organização de feiras. Celebrado entre o Município
de Cândido Sales e a empresa ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA E GESTÃO DE SERVIÇOS S/C LTDA-
ME.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação contratual, em razão da majoração
salarial e encargos sociais sobre a folha de pagamento.

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Os efeitos financeiros deste Termo Aditivo retroativamente a partir de 31 de Outubro de 2018,
com vigência até 31 de dezembro de 2018, conforme previsto no art. 57 inciso II da Lei
8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO
O valor do contrato nº 059/2017 e aditivos 01/2018, 02/2108 e 04/2018 é de R$
7.750.356,25 (sete milhões, setecentos e cinquenta mil, trezentos e cinquenta e seis reais e
vinte e cinco centavos), será repactuado para R$ 8.103.772,50 (oito milhões, cento e três
mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

CLAUSULA QUARTA – DO VALOR

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6928AFA1CD995BD334AA8898511D73B6

segunda-feira, 12 de novembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

O valor deste Termo Aditivo de Repactuação será de R$ 353.416,25 (trezentos e cinquenta e
três mil, quatrocentos e dezesseis reis e vinte e cinco centavos, referentes à diferença entre o
valor pago e o devido atualizado.

CLAUSULA QUINTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora
aditado.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo,
em 2 (dois) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de
duas testemunhas.

Cândido Sales, 06 de novembro de 2018.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal
Contratante

Miguel Barbosa de Brito Neto
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO DE SERVIÇOS S/C LTDA-ME
EMPRESA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01.
_________________________________
CPF.:

02.
_________________________________
CPF.:

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6928AFA1CD995BD334AA8898511D73B6

		2018-11-12T18:31:11-0300